ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3918/UBND

V/v tiếp tục đôn đốc thực hiện

thủ tục cấp giấy phép môi trường

trước ngày 01/01/2025 (lần 3)

      Tư Nghĩa, ngày 25 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

 - Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện;

- Chủ các dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

tập trung, cụm công nghiệp trên địa bàn

huyện.

Đối với nội dung thực hiện thủ tục cấp giấy phép môi trường theo quy

định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (hiệu lực ngày 01/01/2022), trong thời

gian qua UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, như sau:

-  Công văn số 331/UBND ngày 20/02/2023 chỉ đạo các Chủ cơ sở sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện;

UBND các xã, thị trấn và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện thực hiện

các nội dung theo quy định pháp luật về giấy phép môi trường.

- Công văn số 1327/UBND ngày 16/5/2024 về việc thực hiện thủ tục cấp

giấy phép môi trường trước ngày 01/01/2025.

UBND huyện cũng đã ban hành Công văn số 1912/UBND ngày

04/8/2022 triển khai, tuyên truyền Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022

của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người dân trên địa bàn huyện.

Qua rà soát, đến nay hầu hết cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện

chưa thực hiện thủ tục này thuộc thẩm quyền UBND huyện, chưa bảo đảm quy

định pháp luật. Nay UBND huyện yêu cầu các Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị

trấn và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện:

1. Khẩn trương thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND huyện. Đặc biệt đối

với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập

trung, cụm công nghiệp quy định tại khoản 2 Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường

đã đi vào vận hành chính thức trước ngày Luật Bảo vệ môi trường có hiệu lực

thi hành (ngày 01/01/2022) phải có giấy phép môi trường trong thời hạn 36

tháng kể từ ngày Luật Bảo vệ môi trường có hiệu lực thi hành (như vậy

phải thực hiện thủ tục trước ngày 01/01/2025), trừ trường hợp đã được cơ

quan có thẩm quyền cấp giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường,

giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn môi trường, giấy xác nhận đủ điều kiện về bảo

2

vệ môi trường trong nhập khẩu phế liệu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất,

giấy phép xử lý chất thải nguy hại, giấy phép xả nước thải vào nguồn nước, giấy

phép xả nước thải vào công trình thủy lợi (sau đây gọi chung là giấy phép môi

trường thành phần). Giấy phép môi trường thành phần được tiếp tục sử dụng

như giấy phép môi trường đến hết thời hạn của giấy phép môi trường thành phần

hoặc được tiếp tục sử dụng trong thời hạn 05 năm kể từ ngày Luật Bảo vệ môi

trường có hiệu lực thi hành trong trường hợp giấy phép môi trường thành phần

không xác định thời hạn theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Luật Bảo vệ môi

trường về thời điểm cấp giấy phép môi trường.

- Về các mức xử phạt đối với hành vi “nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi

trường không đúng thời hạn quy định” được quy định tại điểm a khoản 1, điểm a

khoản 2,  điểm a khoản 3 Điều 11 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022

của Chính phủ.

2. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, UBND các xã, thị trấn và Chủ

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND huyện.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và UBND các xã, thị trấn rà

soát, thống kê danh sách; Đôn đốc các cơ sở thuộc đối tượng trên thực hiện quy

định.

* Trường hợp Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện, UBND các xã, thị trấn

không thực hiện chỉ đạo của UBND huyện phải chịu trách nhiệm trước

UBND huyện nếu để xảy ra các khiếu kiện, khiếu nại của chủ dự án, chủ cơ

sở.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thiên Thanh

		2024-12-25T14:32:07+0700
	Việt Nam
	Trần Thiên Thanh<ttthanh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-25T14:33:00+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!